



REGIONE SICILIA  
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E  
DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ  
DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI



## COMUNE DI AIDONE

Libero Consorzio Comunale di ENNA  
**AREA TECNICA**

### AVVISO PUBBLICO "SICILIA PULITA"

CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DEI COMUNI, DEI LIBERI CONSORZI COMUNALI E DELLE CITTÀ METROPOLITANE DELLA REGIONE SICILIANA PER LA BONIFICA E LA PULIZIA STRAORDINARIA DELLE STRADE EXTRAURBANE

art. 44, comma 1, della L.R. n. 1 del 05/01/2026 - D.D.G. n. 381 del 05/03/202

**OGGETTO: PROGETTO PER LA BONIFICA E PULIZIA STRAORDINARIA DELLE STRADE EXTRAURBANE DEL COMUNE DI AIDONE E INSTALLAZIONE DI SISTEMA DI MONITORAGGIO AUTONOMO – CUP: H92F26000270002**



**ELABORATO:**  
**Allegato f) QUADRO ECONOMICO**

Aidone, 30/07/2026

Il Progettista e  
Responsabile Unico del Procedimento  
geom. Lorenzo Calcagno



| <p align="center"><b>QUADRO ECONOMICO</b><br/> <b>Interventi di rimozione rifiuti da bordo strada e bonifica siti contaminati da amianto</b><br/> <b>Sicilia Pulita 2026 - D.D.G. n 931 del 17/06/2026</b></p> |              |           |           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|-----------|
| <b>A. LAVORI (al netto del ribasso di gara)</b>                                                                                                                                                                |              |           |           |
| 1) Lavori a misura                                                                                                                                                                                             | €            | 42.929,15 |           |
| 1) Lotto A - Rimozione e trasporto rifiuti CER: 20.03.01 e 20.03.01                                                                                                                                            | €            | 12.462,80 |           |
| 1.1) <i>Lotto A - Di cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (2.5%)</i>                                                                                                                       | €            | 311,57    |           |
| 4) Lotto D - Lavori per installazione impianto di Videosorveglianza                                                                                                                                            | €            | 30.466,35 |           |
| 3.1) Lotto D - Di cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (2.5%)                                                                                                                              | €            | 761,66    |           |
| 5) <i>Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta</i>                                                                                                                                                 | €            | 1.073,23  |           |
| 3) Importo soggetto a ribasso al netto degli oneri della sicurezza                                                                                                                                             | €            | 42.929,15 |           |
|                                                                                                                                                                                                                |              | €         | 42.929,15 |
| <b>B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                                                                                                                                                            |              |           |           |
| B.1 I.V.A. su lavori                                                                                                                                                                                           | 22%          | €         | 9.444,41  |
| B.2 Lavori e forniture in economia                                                                                                                                                                             |              | €         | -         |
| B.3 Imprevisti comprensivi di IVA                                                                                                                                                                              | 4,0%         | €         | 1.717,17  |
| B.4 Direzione lavori e coordinamento della sicurezza                                                                                                                                                           | 25,00%       | €         | 9.888,15  |
| B.5 Collaudo                                                                                                                                                                                                   |              | €         | 941,81    |
| B.6 Iva su DL, Sicurezza e collaudo                                                                                                                                                                            | 22%          | €         | 2.382,59  |
| B.7 Cassa (INARCASSA 4%)                                                                                                                                                                                       |              | €         | 528,50    |
| B.8 Incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)                                                                                                                                        |              | €         | 858,58    |
| B.9 Oneri di conferimento in discarica                                                                                                                                                                         |              | €         | -         |
| B.9.1 Ingombranti e indifferenziati "stimati 30"                                                                                                                                                               | 380.00 €/ton | €         | 5.700,00  |
| B.10 Spese per commissioni, contributo ANAC, etc.                                                                                                                                                              |              | €         | 30,00     |
| B.11 Spese di pubblicità di gara                                                                                                                                                                               |              | €         | -         |
| B.12 Economie di gara                                                                                                                                                                                          |              | €         | -         |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                                                                                                                                                        |              | €         | 31.491,22 |
| <b>TOTALE PROGETTO</b>                                                                                                                                                                                         |              | €         | 74.420,37 |